www.unifran.edu.br

Av. Dr. Armando Salles Oliveira,
201

14404 600
Franca SP

T 55 16 3711 8888
F 55 16 3711 8886

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 1.450, de 07.10.2011, DOU nº 195, de 10.10.2011, seção 1, p. 11-12.

Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 696, de 20.07.2016, DOU nº 139, de 21.07.2016, seção 1, p. 49.

GABINETE DA REITORIA

Resolução REITORIA nº 02/2024

Aprova o Aditamento nº 002 ao

Edital do Processo Seletivo para

Ingresso nos Cursos de Graduação,

modalidade presencial, da Universidade

de Franca.

A Reitora da Universidade de Franca no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, de acordo com o artigo 4º do Regimento Geral, considerando:

✓ O inciso XIV, do Art. 16 do Estatuto da Universidade de Franca: aprovar,

no âmbito de sua competência, atos do Reitor praticados sob a forma de ad

referendum;

✓ A relevância e urgência da matéria tendo em vista a necessidade de

atualizar informações dos atos legais dos cursos ofertados.

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o Aditamento nº 002, de 15 de janeiro 2024, ao Edital do

Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de Graduação, modalidade presencial, de

02 de outubro de 2023, da Universidade de Franca.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, ad-referendum ao

Conselho Superior Universitário (CONSUN), revogadas as disposições em contrário.

Franca, 15 de janeiro de 2024.

Dê-se ciência, publique-se e

cumpra-se.

Profa. Dra. Katia Jorge Ciuffi

Reitora

Registrado(a) no Livro de

ATOS LEGAIS DA REITORIA - Resolução

Nº 0002 em 15.01.2024.

Publicado(a) em 15.01.2024.

Franca, 15.01.2024.

Profa. Esp. Paloma Moreira dos Santos Paixão

Secretária-geral

www.unifran.edu.br

Av. Dr. Armando Salles Oliveira, 201

14404 600
Franca SP

T 55 16 3711 8888
F 55 16 3711 8886

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 1.450, de 07.10.2011, DOU nº 195, de 10.10.2011, seção 1, p. 11-12.
Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 696, de 20.07.2016, DOU nº 139, de 21.07.2016, seção 1, p. 49.

ADITAMENTO Nº 002 AO EDITAL
PROCESSO SELETIVO 2024

A Universidade de Franca, publica o presente Aditamento ao Edital do Processo Seletivo
dos Cursos de Graduação, na modalidade presencial – 2024, com atualização do quadro
de oferta dos cursos, especialmente seus atos legais, conforme descrito abaixo:

Cursos  Ato Legal
Duração

(Semestres)
Vagas

Administração – Bacharelado
Portaria Ministerial nº 949, de

30. 08.2021, DOU Nº 165, de
31. 08.2021, seção 1, p. 56 E 58

8
60M
120N

Arquitetura e Urbanismo -
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10

100M
80N

Biomedicina - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8

60M
100N

Biotecnologia - Bacharelado
Resolução Reitoria nº 193, de 1º

de dezembro de 2023
8  60N

Ciências Biológicas -
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 919, de
27/12/2018, DOU de 28/12/2018

8  240N

Ciências Contábeis -
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 210 de
25/06/2020, DOU de 07/07/2020

8
40M
80N

Ciência da Computação -
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 153, de
21/06/2023, DOU de 22/06/2023

8
40M
120N

Ciências Econômicas –
Bacharelado

Resolução Reitoria n° 34,
de 07 de agosto de 2019

8  40N

Design Gráfico - Bacharelado
Portaria Ministerial n° 1.606, de

08,12,2021, seção 1, p.80
6  120N

Direito - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 210 de

25/06/2020, DOU de 07/07/2020
10

260M
40V
430N

Educação Física – Área Básica
de Ingresso (ABI)**

Resolução Reitoria nº 123, de
23 de setembro de 2021

8
120M
300N

Enfermagem - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8

160M
40V
200N

Engenharia Agronômica –
Bacharelado

Resolução Reitoria nº 29,
de 01 de julho de 2015

10
40M
140N

Engenharia Ambiental –
Bacharelado

Resolução Reitoria nº 194, de 1º
de dezembro de 2023

10  60N

www.unifran.edu.br

Av. Dr. Armando Salles Oliveira, 201

14404 600
Franca SP

T 55 16 3711 8888
F 55 16 3711 8886

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 1.450, de 07.10.2011, DOU nº 195, de 10.10.2011, seção 1, p. 11-12.
Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 696, de 20.07.2016, DOU nº 139, de 21.07.2016, seção 1, p. 49.

Engenharia Civil - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10

60M
180N

Engenharia de Controle e
Automação - Bacharelado

Resolução Reitoria nº 211/2023,
de 22 de dezembro de 2023

10  60N

Engenharia de Produção –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10  120N

Engenharia Elétrica –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 6, de
06/01/2022, DOU de 10/01/2022

10
60M
80N

Engenharia Mecânica –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10

60M
60N

Engenharia Química –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10  60N

Farmácia - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8

60M
60N

Fisioterapia - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8

100M
200N

Fonoaudiologia - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8  120N

Jornalismo - Bacharelado
Portaria Ministerial n. 271, de

03/04/2017, DOU de 04/04/17
8  60N

Letras – Português e Inglês
Licenciatura

Portaria Ministerial nº 919, de
27/12/2018, DOU de 28/12/2018

8  120N

Medicina Veterinária –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
10

70M
30V

100N

Nutrição - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 110, de
04.02.2021, DOU Nº 25, de

04.02.2021, seção 1, p. 95 e 129
8

60M
120N

Odontologia – Bacharelado
Portaria Ministerial nº 948, de
30.08.2021, DOU Nº 165, de

30.08.2021, seção 1, p. 36 e 48
8

140M
100N

Pedagogia - Licenciatura
Portaria Ministerial nº 919, de
27/12/2018, DOU de 28/12/2018

8  180N

www.unifran.edu.br

Av. Dr. Armando Salles Oliveira, 201

14404 600
Franca SP

T 55 16 3711 8888
F 55 16 3711 8886

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 1.450, de 07.10.2011, DOU nº 195, de 10.10.2011, seção 1, p. 11-12.
Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 696, de 20.07.2016, DOU nº 139, de 21.07.2016, seção 1, p. 49.

Psicologia - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 948, de
30/08/2021, DOU de 31/08/2021

10
70M
30V

140N

Publicidade e Propaganda –
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 210 de
25/06/2020, DOU de 07/07/2020

8  60N

Química - Bacharelado
Portaria Ministerial nº 919, de

27/12/2018, DOU de 28/12/2018
8  180N

Relações Públicas –
Bacharelado

Resolução Reitoria nº 212/2023,
de 22 de dezembro de 2023

6  60N

Serviço Social – Bacharelado
Portaria Ministerial nº 088, de

20.02.2019, DOU de 21.02.2019
8  60N

Sistemas de Informação -
Bacharelado

Portaria Ministerial nº 919, de
27/12/2018, DOU de 28/12/2018

8  180N

Terapia Ocupacional –
Bacharelado

Resolução Reitoria Nº 167, de
27.09.2023

8  120N

Cursos Superiores de Tecnologia:

Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Resolução Reitoria Nº 168, de
27.09.2023

4  120N

Comércio Exterior
Resolução Reitoria nº 213/2023,

de 22 de dezembro de 2023
4  60N

Design de Moda
Resolução Reitoria nº 214/2023,

de 22 de dezembro de 2023
4  60N

Estética e Cosmética
Portaria Ministerial nº 110, de

04.02.2021 (D.O.U. de
05.02.2021)

4  180N

Gastronomia
Portaria Ministerial nº 210 de

25/06/2020, DOU de 07/07/2020
4  140N

Gestão da Tecnologia de
Informação

Resolução Reitoria Nº 169/2023,
de 27.09.2023

4  60N

Gestão de Recursos Humanos
Portaria Ministerial nº 210 de

25/06/2020, DOU de 07/07/2020
4  180N

Gestão do Agronegócio
Resolução Reitoria nº 195, de 1º

de dezembro de 2023
6  60N

Marketing
Portaria Ministerial nº 210 de

25/06/2020, DOU de 07/07/2020
4  120N

Radiologia
Portaria Ministerial nº 110, de

04.02.2021, DOU de 05.02.2021
4  120N

www.unifran.edu.br

Av. Dr. Armando Salles Oliveira, 201

14404 600
Franca SP

T 55 16 3711 8888
F 55 16 3711 8886

Recredenciamento Presencial: Portaria Ministerial nº 1.450, de 07.10.2011, DOU nº 195, de 10.10.2011, seção 1, p. 11-12.
Recredenciamento EAD: Portaria Ministerial nº 696, de 20.07.2016, DOU nº 139, de 21.07.2016, seção 1, p. 49.

** De acordo com a Resolução CNE/CES nº 6, de 18 de dezembro de 2018, o
ingressante no curso de Educação Física cursará, nos dois primeiros anos, disciplinas
do núcleo comum e optará, a partir do terceiro ano, pelo curso de Educação Física
(Bacharelado) ou pelo curso de Educação Física (Licenciatura). Caso não haja número
mínimo de alunos que escolham um dos cursos, a Instituição poderá, em determinado
ano, não ofertar o curso de Educação Física (Bacharelado) ou o curso de Educação
Física (Licenciatura). Bacharelado (300 vagas autorizadas, Portaria Ministerial nº 436,
de 9 de novembro de 2023, D.O.U. de 10.11.2023 / Licenciatura (300 vagas
autorizadas, Portaria Ministerial nº 153, de 21 de junho de 2023, D.O.U. de
22.06.2023.

Os demais pontos permanecem de acordo com o Edital publicado em 02 de outubro de
2023.

Franca, 15 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. ÉLCIO RIVELINO RODRIGUES
Presidente da Comissão do Processo Seletivo.